dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria 

Municipal de Saúde e dá outras providências. 

Na presente demanda o Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente 

Orçamento, compreende o valor de R$ 3.629.911,32 (três milhões seiscentos e vinte nove mil 

novecentos e onze reais e trinta e dois centavos), a ser coberto mediante o superávit financeiro 

apurado em balanço patrimonial de 2022. 

Este tem por objetivo dar suporte orçamentário às despesas da mencionada 

pasta, que incluem as Unidades Básicas de Saúde (UBS), a Unidade de Pronto Atendimento